
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658   51Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

PORTARIA N° 178/2018 – BELÉM, 16 DE JULHO DE 
2018

NOME: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA/CARGO: Assessor/
Matricula: 5768403/6/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA /PERIODO: 18/07/2018/
OBJETIVO: conduzir o Secretário Eduardo Araújo de Souza Leão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 338242

PORTARIA N° 177/2018 – DAF/SEDEME 
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2018

NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /CARGO: Secretário 
de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/ PERIODO: 
18/07/2018/OBJETIVO: reunir com o Excelentíssimo Senhor 
Prefeito de Barcarena com a fi nalidade de tratar sobre o Distrito 
Industrial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 338239

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 149/2018 – RH/DAF

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 e seguintes 
da lei 5.810/94, e os termos do Processo 2018/187518;
CONSIDERANDO, a necessidade da Comissão dispor de mais 
tempo para conclusão do Procedimento Administrativo Disciplinar 
001/2018, instaurado através da PORTARIA Nº 106/2018-RH/
DAF, de 15/05/2018, publicada no DOE 33.619 de 17/05/2018: 
resolve:
1. PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2018, 
a contar de 17/07/2018, com fundamento no artigo 208, da Lei 
n.º 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Julho de 
2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 338599

DIÁRIA
PORTARIA Nº 148/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/312721, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
2021412/6, ocupante do cargo de Diretor Técnico e AMANDA 
KAROLINA SANTOS, matricula 5922869/3, ocupante do cargo de 
Gerente de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e ambiental para 
viabilidade de implantação do Distrito Industrial de Santa 
Bárbara.
DESTINO: Santa Bárbara
PERÍODO: 18/07/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Julho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 338243

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA Nº 229/18 DE 16.07.2018. 
Art. 1º: CONCEDER a servidora MARGARETH NASCIMENTO SILVA 
BRAGANÇA, matrícula nº 5013763/1 e CPF n° 298.338.252-49, 
Assistente Administrativo A, 3 (três) diárias, nos dias 16/07 
a 18/07/2018, 23/07 a 25/07/2018, 30/07 a 01/08/2018 e 
07/08 a 09/08/2018, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais), totalizando R$ 1.620,00 (Hum mil, seiscentos e 
vinte reais), para exercer atividades do Registro Mercantil na 
UD de Breves/PA, conforme processo nº 2018/297908. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 338343

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 202/2018 
DE 16 DE JULHO DE 2018.

Nome Aline de Jesus da Silva
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia)

Origem Altamira
Destino Medicilândia

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas aos 
microempreendedores a serem benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-Credcidadão.

Período 19 a 20/07/2018.
 

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 338586

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 568/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                                 
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/307808, de 
10/07/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JONATAS SOARES PEREIRA, matrícula 
nº. 57202050/2, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/08/2018 a 11/09/2018, referente ao 
triênio 2008/2011 (2ª Etapa).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 338644

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 562/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 

11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/GAB/
ADJ/SEDOP, de 12/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LILIAN CARVALHO DOS SANTOS, 
matrícula nº. 715727/1; ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo Cargo de Secretário de 
Gabinete; no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, com ônus 
para esta SEDOP; em razão da titular a servidora RAIMUNDA DE 
ABREU SOARES, matrícula nº. 5517800/8, estar respondendo 
pelo Cargo de Chefe de Gabinete.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 338271
PORTARIA Nº 561/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/GAB/
ADJ/SEDOP, de 12/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, matrícula 
nº. 5517800/8, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
para responder pelo Cargo de Chefe de Gabinete, no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão 
da titular a servidora JOYCE PINHO CHAGAS CORREA, matrícula 
nº. 5902569/3, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 338268
PORTARIA Nº 565/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 080/2018/COPC, 
de 12/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERALDO NUNES DE LIMA, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Secretário de Gabinete, no período de 01/08/2018 a 
30/08/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, 
matrícula nº. 57196033/1, estar respondendo pelo cargo de 
Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 338286
PORTARIA Nº 569/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 007/2018/COSG/
SEDOP, de 13/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula nº. 57201188/1; Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenador; no período de 20/08/2018 
a 18/09/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular 
a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, matrícula nº. 
57234851/9, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 338711
PORTARIA Nº 564/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 80/2018/COPC, 
de 12/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE 


